Comissão Parlamentar Mista De Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo as empresas JBS e J&F em operações

realizadas com o BNDES e BNDES-PAR ocorridas entre os anos de 2007 a

2016, que geraram prejuízos ao interesse público; investigar os

procedimentos do acordo de colaboração premiada celebrado entre o

Ministério Público Federal e os acionistas das empresas JBS e J&F.

REQUERIMENTO N°             DE 2017.

(Do Sr. João Rodrigues)

Requer que sejam tomadas as
providências necessárias à
convocação do ex-presidente Luiz
Inácio Lula da Silva, da ex-
presidente Dilma Rousseff e do ex-
ministro Guido Mantega, para
esclarecer denúncia de conta em
banco suíço para movimentar
recursos ilícitos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que

sejam tomadas as providências necessárias à convocação do ex-presidente

Luiz Inácio Lula da Silva, da ex-presidente Dilma Rousseff e do ex-ministro

Guido Mantega, para esclarecer denúncia de conta em banco suíço para

movimentar recursos ilícitos.

C
D

/
1

7
0

7
2

.
9

7
2

1
2

-
0

3

00085/2017
CPMI - JBS

2

JUSTIFICATIVA

Veicula bastante na mídia a grave denúncia de recursos ilícitos

para abastecer campanhas do ex-presidente Luiz Inácio Lula da Silva e da ex-

presidente Dilma Rousseff, através de movimentações bancárias em contas na

Suíça.

Segundo o delator Joesley Batista, as contas foram abertas em

nome de uma offshore para negociações com o governo e, após os depósitos,

o acordo era apresentar os extratos para o então ministro Guido Mantega.

Nas últimas semanas, os donos da JBS afirmaram possuir

extratos que explicam em detalhes os depósitos feitos na tal conta atribuída

aos ex-presidentes .

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos ilustres pares na

aprovação deste requerimento.

Sala das reuniões, em                de agosto de 2017.

DEPUTADO JOÃO RODRIGUES
PSD/SC.

C
D

/
1

7
0

7
2

.
9

7
2

1
2

-
0

3